
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tờ Thông Tin
BÁO CÁO TIỀN LƯƠNG VÀ THANH TOÁN SAU KHI CÓ QUYẾT ĐỊNH TRUY THU ĐỐI 
VỚI NGƯỜI LÀM CÔNG BỊ PHÂN LOẠI SAI

Khi Sở Phát Triển Việc Làm (EDD) xác định rằng một hoặc 
nhiều người làm công mà chủ lao động phân loại là nhà thầu 
độc lập lẽ ra phải được phân loại là nhân viên, quyết định này 
áp dụng cho cả các kỳ trước đây và trong tương lai. Thông 
Báo Truy Thu của EDD là thông báo chính thức gửi đến chủ 
lao động về quyết định của EDD, theo quy định tại California 
Unemployment Insurance Code (CUIC) (leginfo.legislature.
ca.gov/faces/codes.xhtml). Chủ lao động phải bắt đầu báo 
cáo những người làm công bị phân loại sai này cho mục đích 
thuế tiền lương của tiểu bang. Thông tin dưới đây sẽ hỗ trợ chủ 
lao động đưa ra quyết định kinh doanh liên quan đến việc nộp 
thuế và báo cáo tiền lương.

LỰA CHỌN QUYẾT ĐỊNH KINH DOANH

Do EDD xác định rằng người làm công là nhân viên chứ không 
phải nhà thầu độc lập, chủ lao động sẽ phải đưa ra các quyết 
định sau liên quan đến trách nhiệm nộp thuế tiền lương của 
tiểu bang.

1. Có nên nộp khoản truy thu thuế tiền lương hay không?

Thông thường, nếu đồng ý với kết quả kiểm toán, chủ lao
động sẽ nộp khoản truy thu này.

Ghi chú: Nếu khoản truy thu bao gồm các khoản nợ do 
không khấu lưu Thuế Thu Nhập Cá Nhân (PIT) từ tiền 
lương của nhân viên, chủ lao động có thể được giảm số 
tiền thuế PIT và các khoản tiền phạt, tiền lãi liên quan 
phải nộp. Vui lòng tham khảo Information Sheet: Personal 
Income Tax Adjustment Process (DE 231W) (PDF) (edd.
ca.gov/pdf_pub_ctr/de231w.pdf) để biết thêm thông tin.

EDD nhận thấy rằng một khoản truy thu từ kiểm toán có 
thể là một khoản nợ lớn mà chủ lao động không thể thanh 
toán ngay lập tức. Do đó, EDD sẽ xem xét thỏa thuận trả 
góp để thanh toán khoản nợ phát sinh từ khoản truy thu. 
Việc ký kết thỏa thuận trả góp không ngăn canr việc ban 
hành Thông Báo Quyền Lưu Giữ Thuế Tiểu Bang. Vui lòng 
tham khảo Information Sheet: Installment Agreement 
(DE 631P) (PDF) (edd.ca.gov/pdf_pub_ctr/de631p.pdf) 
để biết thêm thông tin.

Nếu chủ lao động không đồng ý với quyết định và nộp đơn 
thỉnh cầu xem xét lại, chủ lao động có thể quyết định chưa 
nộp khoản truy thu cho đến khi California Unemployment 
Insurance Appeals Board (CUIAB) (cuiab.ca.gov) đưa 
ra quyết định về vụ việc. Mọi quyết định trì hoãn việc trả 
khoản nợ có quyết định truy thu thường sẽ làm tăng tiền 
lãi phải trả.

Nếu chủ lao động không đồng ý với khoản truy thu và đã 
nộp đơn thỉnh cầu xem xét lại, chủ lao động có thể thanh 
toán trước để tránh phát sinh tiền lãi. Với việc trả trước 
này, đơn thỉnh cầu của chủ lao động sẽ tự động chuyển 
thành đơn yêu cầu hoàn tiền đối với số tiền đang tranh 
chấp.

Nếu chủ lao động trả khoản nợ để tránh phát sinh tiền 
lãi và đơn thỉnh cầu xem xét yêu cầu hoàn tiền được giải 
quyết theo hướng có lợi cho chủ lao động, EDD sẽ hoàn 
trả mọi khoản tiền đã nộp thừa cùng với tiền lãi, theo quy 
định tại mục 1181 của CUIC.

2. Có nên nộp đơn thỉnh cầu xem xét lại lên CUIAB để khiếu 
nại kết quả kiểm toán và khoản truy thu hay không?

Mọi chủ lao động đều có quyền nộp đơn thỉnh cầu xem 
xét lại, và thông thường đơn này phải được nộp trong vòng 

30 ngày kể từ khi khoản truy thu được ban hành để được 
xem là nộp đúng hạn (xem Thông Báo Truy Thu để biết 
về các quyền nộp đơn thỉnh cầu và thủ tục cụ thể). Chủ 
lao động có thể nộp đơn thỉnh cầu xem xét lại nếu không 
đồng ý với quyết định của EDD rằng người làm công là 
nhân viên, không đồng ý rằng họ là chủ lao động thực sự, 
hoặc không đồng ý với số tiền hoặc khoảng thời gian áp 
dụng của (các) khoản truy thu. Đơn thỉnh cầu được nộp 
cho CUIAB, một cơ quan độc lập được thành lập để xét xử 
và ra quyết định về các đơn thỉnh cầu đã nộp. Quý vị hãy 
tham khảo Information Sheet: Petition for Reassessment 
or Review (DE 1009) (PDF) (edd.ca.gov/pdf_pub_ctr/
de1009.pdf) để biết thêm thông tin.

Để hỗ trợ chủ lao động quyết định có nên nộp đơn thỉnh 
cầu hay không, kiểm toán viên sẽ giải thích căn cứ của 
khoản truy thu từ kiểm toán và quyền nộp đơn thỉnh cầu 
của chủ lao động. Kiểm toán viên cũng sẽ đề nghị tổ chức 
cuộc họp trước khi truy thu cho chủ lao động, với sự tham 
dự của kiểm toán viên và người giám sát của họ. Nếu chủ 
lao động chưa hoàn toàn hiểu rõ lý do truy thu hoặc muốn 
gặp và trao đổi về kết quả kiểm toán viên, chủ lao động 
nên liên hệ với kiểm toán viên hoặc người giám sát để sắp 
xếp một cuộc họp trước khi hết thời hạn nộp đơn thỉnh 
cầu. Quyết định cuối cùng về việc có nộp đơn thỉnh cầu 
hay không hoàn toàn do chủ lao động đưa ra.
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3. Có nên báo cáo người làm công là nhân viên cho mục 
đích thuế tiền lương sau kỳ có quyết định truy thu 
không?

 Bất kể chủ lao động đồng ý hay không đồng ý với kết quả 
kiểm toán, EDD vẫn giữ quan điểm rằng những người 
làm công đã được xác định là nhân viên trong cuộc kiểm 
toán cần được báo cáo là nhân viên cho các kỳ sau khi có 
quyết định truy thu. Chủ lao động phải quyết định có báo 
cáo tiền lương của những người làm công này cho các kỳ 
tiếp theo hay không. EDD có thể ban hành các khoản truy 
thu cho các kỳ sau khi kỳ có quyết định truy thu và, nếu 
không đồng ý với các khoản truy thu này, chủ lao động 
phải nộp đơn thỉnh cầu xem xét lại riêng để tránh bị áp 
dụng quyền lưu giữ tài sản và biện pháp thu hồi nợ khác 
trong khi đơn thỉnh cầu ban đầu đang chờ xử lý.

 EDD thường tiến hành các cuộc kiểm toán tiếp theo khi 
đơn thỉnh cầu xem xét lại được giải quyết và CUIAB giữ 
nguyên quyết định của EDD. Nếu chủ lao động không báo 
cáo tiền lương của người làm công cho các kỳ sau kỳ có 
quyết định truy thu ban đầu, chủ lao động sẽ phải nộp các 
khoản thuế còn thiếu (bao gồm cả các khoản tiền lẽ ra 
phải khấu lưu từ tiền lương của nhân viên), cộng với mọi 
khoản tiền phạt và tiền lãi áp dụng. 

 Tuy nhiên, nếu chủ lao động báo cáo tiền lương của người 
làm công và đơn thỉnh cầu được giải quyết có lợi cho họ, 
chủ lao động có thể nộp đơn yêu cầu hoàn tiền đối với 

số thuế đã nộp cho các kỳ sau kỳ có quyết định truy thu. 
EDD thường sẽ chấp thuận các yêu cầu hoàn tiền này 
nếu những người làm công đã nộp thuế được xác định là 
đã làm việc trong cùng điều kiện như những người làm 
công thuộc phạm vi của khoản truy thu và quyết định của 
CUIAB.

Biểu đồ quyết định đính kèm đã được lập ra nhằm hỗ trợ chủ lao 
động đánh giá các lựa chọn khác nhau cho cả các kỳ có quyết 
định truy thu và các kỳ trong tương lai. 

THÔNG TIN THÊM

Nếu có thắc mắc về tờ thông tin này hoặc về thời hạn nộp đơn 
yêu cầu hoàn tiền, vui lòng liên hệ Trung Tâm Hỗ Trợ Người 
Nộp Thuế theo số 1-888-745-3886 hoặc đến Employment Tax
Office 

 
gần nhất (edd.ca.gov/Office_Locator) được liệt kê trong 

California Employer’s Guide (DE 44) (PDF, 2.4 MB) (edd.ca.gov/
pdf_pub_ctr/de44.pdf) và trên trang web EDD (edd.ca.gov). 
Thông tin bổ sung cũng có sẵn trong các buổi payroll tax 
seminars (seminars.edd.ca.gov/payroll_tax_seminars) miễn 
phí của EDD.

EDD là một cơ quan tuyển dụng việc làm bình đẳng. Biện 
pháp hỗ trợ và dịch vụ phụ trợ được cung cấp theo yêu cầu 
cho người khuyết tật. Để thực hiện yêu cầu dịch vụ, hỗ trợ và/
hoặc định dạng thay thế, quý vị hãy gọi tới số 1-888-745-3886 
(thoại) hoặc TTY 1-800-547-9565.

Tờ thông tin này được cung cấp như một dịch vụ công và nhằm mục đích cung cấp hỗ trợ phi kỹ thuật. Mọi nỗ lực đã được thực hiện để 
cung cấp thông tin phù hợp với các đạo luật, quy tắc cũng như quyết định hành chính và quyết định tòa án phù hợp. Mọi thông tin trái với 
luật pháp, quy định cũng như các cũng như quyết định hành chính và quyết định tòa án đều không có giá trị ràng buộc đối với Sở Phát 
Triển Việc Làm (EDD) hoặc người nộp thuế. Mọi thông tin được cung cấp đều không nhằm mục đích tư vấn pháp lý, kế toán, thuế, đầu tư 
hoặc chuyên môn khác.
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